Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.04.2024, 9/130511

1

РЕШЕНИЕ ХОЙНИКСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
27 марта 2024 г. № 9

Об утверждении отчета об исполнении
районного бюджета за 2023 год

На основании пункта 4 статьи 124 Бюджетного кодекса Республики Беларусь
Хойникский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет об исполнении районного бюджета за 2023 год по доходам
в сумме 63 610 484,21 белорусского рубля (далее – рубль) и расходам в сумме
62 908 821,92 рубля с превышением доходов над расходами в сумме 701 662,29 рубля
(прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Л.Н.Рудченко

  УТВЕРЖДЕНО

Решение
Хойникского районного
Совета депутатов
27.03.2024 № 9

ОТЧЕТ
об исполнении районного бюджета за 2023 год

(рублей)

Доходы
Утверждено
по бюджету

Внесено
изменений

и дополнений
Исполнено

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 20 687 194,00 19 597 543,00 19 735 627,63
Налоги на доходы и прибыль 8 612 698,00 8 245 023,00 8 262 341,82
Подоходный налог с физических лиц 8 612 698,00 8 229 513,00 8 246 784,81
Налоги на доходы 0,00 15 510,00 15 557,01
Налоги на собственность 6 994 574,00 6 436 274,00 6 475 180,79
Земельный налог 476 287,00 439 912,00 460 895,60
Налог на недвижимость  6 518 287,00 5 996 362,00 6 014 285,19
Налоги на товары (работы, услуги) 4 996 778,00 4 826 802,00 4 908 339,65
Налог на добавленную стоимость 3 439 806,00 3 555 630,00 3 633 368,51
Другие налоги от выручки от реализации товаров (работ,
услуг) 1 411 952,00 1 143 052,00 1 146 464,73
Налоги и сборы на отдельные виды деятельности 0,00 1 105,00 1 108,00
Налог за владение собаками 1 223,00 1 438,00 1 444,50
Специальные сборы, пошлины 6 572,00 682,00 685,26
Налог за добычу (изъятие) природных ресурсов 137 225,00 124 895,00 125 268,65
Другие налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые
доходы 83 144,00 89 444,00 89 765,37
Государственная пошлина 83 144,00 89 444,00 89 765,37
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 2 389 646,00 1 990 546,52 2 001 443,98
Доходы от использования имущества, находящегося
в государственной собственности 557 054,00 413 849,00 414 752,98
Проценты за пользование денежными средствами
бюджетов 24 276,00 12 041,00 12 086,91
Дивиденды по акциям и доходы от других форм участия
в капитале 532 778,00 401 808,00 402 666,07
Доходы от осуществления приносящей доходы
деятельности 1 403 541,00 1 348 361,28 1 357 686,15
Доходы от сдачи в аренду земельных участков 48 608,00 61 803,00 62 036,60
Доходы от сдачи в аренду иного имущества 20 262,00 28 832,00 28 948,41
Административные платежи 5 302,00 3 057,28 3 057,28
Доходы от осуществления приносящей доходы
деятельности 1 205,00 950,00 953,00

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.04.2024, 9/130511

2

Компенсации расходов государства 998 279,00 924 364,00 931 843,92
Доходы от реализации имущества, имущественных прав
на объекты интеллектуальной собственности 320 366,00 319 056,00 320 511,30
Доходы от продажи земельных участков в частную
собственность гражданам, негосударственным
юридическим лицам, собственность иностранным
государствам, международным организациям  9 519,00 10 299,00 10 335,64
Штрафы, удержания 92 032,00 71 557,00 71 789,83
Удержания из заработной платы осужденных и лиц,
освобожденных от уголовной ответственности 0,00 0,00 27,20
Штрафы  92 032,00 71 557,00 71 762,63
Прочие неналоговые доходы 337 019,00 156 779,24 157 215,02
Возмещение средств бюджета, потерь, вреда 59 325,00 5 210,00 5 224,74
Добровольные взносы (перечисления) 0,00 245,00 245,00
Прочие неналоговые доходы 277 694,00 151 324,24 151 745,28
Безвозмездные поступления 40 186 393,00 42 039 287,62 41 873 412,60
Безвозмездные поступления от других бюджетов
бюджетной системы Республики Беларусь 40 186 393,00 42 039 287,62 41 873 412,60
Дотации 26 607 679,00 28 002 326,37 28 002 326,37
Субвенции 9 666 183,00 8 208 474,70 8 123 201,66
Иные межбюджетные трансферты 3 406 053,00 4 353 022,54 4 340 238,20
Иные межбюджетные трансферты 506 478,00 1 475 464,01 1 407 646,37
ВСЕГО 63 263 233,00 63 627 377,14 63 610 484,21

Расходы
Утверждено
по бюджету

Внесено
изменений

и дополнений
Исполнено

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 4 341 472,00 4 729 643,80 4 699 300,62
Государственные органы общего назначения 2 785 123,00 2 953 519,43 2 942 290,46
Органы местного управления и самоуправления 2 753 868,00 2 924 374,56 2 913 145,59
Государственные архивы 31 255,00 29 144,87 29 144,87
Резервные фонды 115 862,00 0,00 0,00
Резервные фонды местных исполнительных
и распорядительных органов 115 862,00 0,00 0,00
Другая общегосударственная деятельность 1 289 005,00 1 540 577,13 1 521 476,53
Иные общегосударственные вопросы 1 289 005,00 1 540 577,13 1 521 476,53
Межбюджетные трансферты 151 482,00 235 547,24 235 533,63
Трансферты бюджетам других уровней 151 482,00 235 547,24 235 533,63
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0,00 4 000,00 3 738,40
Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 0,00 4 000,00 3 738,40
СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 0,00 4 651,08 4 651,08
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных
ситуаций 0,00 4 651,08 4 651,08
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 9 268 130,00 8 235 344,61 8 175 696,51
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 8 703 074,00 7 415 694,50 7 356 053,29
Сельскохозяйственные организации, финансируемые
из бюджета 718 944,00 718 944,00 697 221,74
Развитие сельскохозяйственного производства,
рыбоводства и переработки сельскохозяйственной
продукции 5 943 898,00 4 778 435,95 4 778 435,90
Сохранение и расширение сельскохозяйственных земель 1 177 139,00 1 083 568,95 1 077 694,08
Прочие вопросы в области сельского хозяйства 863 093,00 834 745,60 802 701,57
Промышленность, строительство и архитектура 20 000,00 127 986,51 127 986,51
Строительство и архитектура 20 000,00 127 986,51 127 986,51
Транспорт  397 255,00 574 577,33 574 570,44
Автомобильный транспорт 395 991,00 573 313,33 573 313,33
Иные вопросы в области транспорта  1 264,00 1 264,00 1 257,11
Топливо и энергетика 144 188,00 113 037,39 113 037,39
Другая деятельность в области национальной экономики 3 613,00 4 048,88 4 048,88
Имущественные отношения, картография и геодезия 3 613,00 4 048,88 4 048,88

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.04.2024, 9/130511

3

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 6 311 866,00 7 484 809,29 7 461 702,66
Жилищное строительство 76 478,00 76 478,00 76 376,48
Жилищно-коммунальное хозяйство 4 970 622,00 5 383 613,35 5 379 589,73
Благоустройство населенных пунктов 804 366,00 1 182 609,02 1 164 397,03
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 460 400,00 842 108,92 841 339,42
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 15 892 482,00 16 040 878,05 15 781 538,40
Медицинская помощь населению 15 892 482,00 16 040 878,05 15 781 538,40
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 2 444 450,00 2 404 663,85 2 401 524,64
Физическая культура и спорт 691 186,00 670 806,41 670 322,22
Физическая культура 691 186,00 670 806,41 670 322,22
Культура 1 727 676,00 1 684 367,84 1 681 712,82
Культура и искусство 1 727 676,00 1 684 367,84 1 681 712,82
Средства массовой информации 25 588,00 49 489,60 49 489,60
Печатные средства массовой информации и издательства 25 588,00 49 489,60 49 489,60
ОБРАЗОВАНИЕ 20 616 338,00 20 796 982,38 20 441 968,93
Дошкольное образование 5 211 021,00 5 304 785,81 5 273 542,87
Общее среднее образование 13 819 343,00 13 872 769,65 13 556 730,92
Дополнительное образование взрослых 57 763,00 73 359,79 72 204,64
Дополнительное образование детей и молодежи 1 069 453,00 1 106 423,00 1 100 184,78
Другие вопросы в области образования 458 758,00 439 644,13 439 305,72
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 4 388 495,00 3 993 611,13 3 938 700,68
Социальная защита 1 988 178,00 1 905 212,11 1 905 040,92
Помощь семьям, воспитывающим детей 3 030,00 3 030,00 1 457,60
Государственная молодежная политика 4 384,00 5 061,65 4 999,45
Помощь в обеспечении жильем 14 604,00 42 461,40 41 913,55
Другие вопросы в области социальной политики 2 378 299,00 2 037 845,97 1 985 289,16
ВСЕГО 63 263 233,00 63 694 584,19 62 908 821,92
Профицит (+), дефицит (–) 0,00 –67 207,05 701 662,29

Источники финансирования дефицита (направления
использования профицита) районного бюджета

Утверждено
по бюджету

Внесено
изменений

и дополнений
Исполнено

ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0,00 67 207,05 –701 662,29
ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0,00 67 207,05 –701 662,29
Источники, получаемые из других секторов
государственного управления 0,00 0,00 0,00
Бюджетные кредиты, полученные из других бюджетов  0,00 0,00 0,00
Получение бюджетных кредитов 0,00 616 950,00 616 950,00
Погашение основного долга  0,00 –616 950,00 –616 950,00
Изменение остатков средств бюджета 0,00 67 207,05 –701 662,29
Остатки на начало отчетного периода 0,00 367 207,05 367 207,05
Остатки на конец отчетного периода 0,00 300 000,00 1 068 869,34